
3203

PORTARIA JCP Nº 009/2026
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do 
Decreto Federal nº 1.800/96 e o disposto no parágrafo único do art. 21 da 
Instrução Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR
o Sr. MELIH ALTUNTURK, turco, naturalizado brasileiro, inscrito no CPF/MF 
sob nº 053.XXX.XXX-63, residente e domiciliado em São Paulo-SP, tradutor e 
intérprete ad hoc do idioma turco para o idioma português brasileiro e do idioma 
português brasileiro para o idioma turco, em conformidade com o disposto no 
artigo 27 da Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho de 2022, tendo em 
vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para 
tradução específica da documentação pertencente a FEYZI KARABEKIR 
AKKOYUNLU, apresentada no protocolo PRE2600043400.

Publique-se.
Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

PORTARIA JCP Nº 010/2026
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do 
Decreto Federal nº 1.800/96 e o disposto no parágrafo único do art. 21 da 
Instrução Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR
o Sr. JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, inscrito no CPF/MF sob 
nº 701.XXX.XXX-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete ad hoc do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e do 
idioma português brasileiro para o idioma sérvio, em conformidade com o 
disposto no artigo 27 da Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho de 
2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma 
legal, para tradução específica da documentação pertencente a LUIZ RICARDO 
RODRIGUES apresentada no protocolo PRE2600044645.

Publique-se.
Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

 5671/2026 

PORTARIA Nº 030/2026-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo 
artigo 20, inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e 
considerando o contido no protocolado n° 24.243.972-4, RESOLVE: 

Designar o servidor Antonio Lucas Cortivo, RG. 077.xxx.xxx-21, 

para ocupar o cargo de membro da CIPA do Escritório Regional Vale do 

Chopim, em substituição ao servidor Claudomiro Soares da Encarnação, RG. 

7.xxx.282-x.

Curitiba, 15 de janeiro de 2026.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 5784/2026 

PORTARIA Nº 035/2026-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e considerando o 
contido no protocolado n° 25.250.860-0, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 

Comissão de Inventário de Bem Móvel da Superintendência Regional 
Noroeste, de acordo com o que determina o Comunicado n° 003/2024 SEAP.

Nome RG Função

Ari Carlos Pinheiro 3.xxx.606-x Presidente

Jonas de Paula Viana 4.xxx.191-x Membro

Vani Ribeiro 8.xxx.621-x Membro

Fica Revogada a Portaria n° 650/2025 – DER a partir de 14/01/2026. 

Curitiba, 15 de janeiro de 2026.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 5775/2026 

PORTARIA Nº 036/2026-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo 
artigo 20, do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e considerando o 
contido no protocolado n° 25.257.364-0, RESOLVE: 

Designar os servidores Jéssica Mayumi Kumasaka, RG. 

8.xxx.347-x (Presidente),  Eduardo Ribeiro Ferraz, RG. 6.xxx.613-x 

(Membro), Guilherme Manhães, RG. 10.xxx.864-x (Membro) e Victor 

Eduardo Antunes, RG. 7.xxx.414-x (Membro),  para sob a presidência da 

primeira, comporem Comissão de Análise de Quantitativos para a Conclusão 

da Obra de Duplicação da PR-317, entre Iguaraçu e Maringá, contrato 

CO141/2025-DT, com efeitos a partir de 15/01/2026. 

Curitiba, 15 de janeiro de 2026.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 5782/2026 

PORTARIA Nº 038/2026-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo 
artigo 20, inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e 
considerando o contido no protocolado n° 25.264.455-5, RESOLVE: 

Designar o servidor Wilian Cardoso, RG. 35.xxx.057-x, para 

exercer a função de Fiscal, em substituição ao servidor Cássio Haruyoshi 

Kiyohara, RG.15.xxx.269-x, referente aos seguintes Contratos: 

CO144/2022 – Contratação de Serviços de Manutenção Corretiva e Evolutiva 

dos Módulos Administrativos do Sistema SIDER. Serviços de Tecnologia da 

Informação e Comunicação:

• Serviço de Computação em Nuvem

• Serviços para a Operação e Gestão das Soluções

CO077/2022POLIGRAPH - Contratação de serviços especializados em 

Tecnologia da Informação para suporte técnico, sustentação, manutenção 

corretiva e evolutiva da solução SIDER em seus módulos finalísticos ligados à 

Engenharia, adicionado de suporte aos módulos administrativos, do sistema em 

uso pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná (DER) 

para apoio à gestão e operação da infraestrutura de transportes e obras.

Curitiba, 19 de janeiro de 2026.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 5779/2026 

PORTARIA JCP Nº 010/2026


